*Id lūcūbrantēs
contingere*

²⁶Sed cum in omnī studiōrum genere, tum in hōc præcipuē bona valētūdō — quæque eam maximē præstat, frūgalitās — necessāria est, cum tempora, ab ipsā rērum nātūrā ad quiētem refectiōnemque nōbīs data, in ācerriūm labōrem convertimus. Cuī tamen nōn plūs inrogandum est quam quod somnō supererit, aut nōn deerit. ²⁷Obstat enim diligentiae scribendi etiam fatigātiō ; et abundē, sī vacet, lūcis spatia sufficiunt : occupātōs in noctem necessitās agit. Est tamen lūcūbrātiō, quotiēns ad eam integrī ac refectī venīmus, optimum sēcrētī genus.

*Modum
quemdam
necessesse esse
lūcūbrātiōnē*

Ne pas se laisser perturber

²⁸Sed silentium et sēcessus et undique līber animus, ut sunt maximē optanda, ita nōn semper possunt contingere. Ideōque nōn statim sī quid obstrepet abjiciendī cōdicēs erunt et dēplōrandus diēs. Vērum incommodī repūgnandum, et hic faciendus ūsus : ut omnia quæ impedit vincat intentiō. Quam sī tōtā mente in opus ipsum dērēxeris, nihil eōrum quæ oculīs vel auribus incursant ad animum perveniet.

*Incommodī
repūgnandum*

²⁹An vērō frequenter etiam fortuīta hoc cōgitatiō præstat : ut obviōs nōn videāmus et itinere deerrēmus ? Nōn cōsequēmur idem sī et voluerimus ? Nōn est indulgendum causīs dēsidiāe. Nam sī nōn nisi refectī, nōn nisi hilarēs, nōn nisi omnibus aliīs cūrīs vacantēs, studendum exīstimārimus, semper erit propter quod nōbīs ignōscāmus.

*Nōn est
indulgendum
causīs dēsidiāe*

³⁰Quārē in turbā, itinere, convīviīs etiam, faciat sibi cōgitatiō ipsa sēcrētum. Quid aliōquī fiet cum in mediō forō, tot circumstantibus jūdiciīs, jūrgiīs, fortuitīs etiam clāmōribus, erit subitō continuā orātiōne dicendum, sī

*Preparandum
sē esse ad forī
fremītum*

particulās quās cērīs mandāmus, nisi in sōlitūdine reperīre nōn possumus ? Propter quæ idem ille tantus amātor sēcrētī Dēmosthenēs, in litore in quō sē maximō cum sonō flūctūs inlīderet meditāns, cōnsuēscēbat contiōnum fremitūs nōn expavēscere.

*Bien utiliser
les tablettes
de cire*

³¹Illa quoque minōra — sed nihil in studiīs parvum est — nōn sunt trānseunda : scribī optimē cērīs, in quibus facillima est ratiō dēlendī — nisi forte vīsus īfīrmior membrānārum potius ūsum exiget. Quæ ut juvant aciem, ita crēbrā relātiōne quoad intinguntur calamī, morantur manum et cōgitātiōnis impetum frangunt.

*Scribī optimē
cērīs*

³²Relinquendæ autem in utrōlibet genere contrā erunt vacuæ tabellæ, in quibus lībera adjiciendī sit excursiō. Nam interim pigritiam ēmendandī angustiæ faciunt, aut certē novōrum interpositiōne priōra cōfundant. Nē lātās quidem ultrā modum esse cērās velim — expertus juvenem studiōsum aliōquī prælongōs habuisse sermōnēs, quia illōs numerō versuum mētiēbātur, idque vitium, quod frequentī admonitiōne corrigī nōn potuerat, mūtātis cōdicibus esse sublātum.

*Reliquendās
vacuās tabellās
ad
excursiōnēs...*

³⁴Dēbet vacāre etiam locus, in quō notentur quæ scribentibus solent extrā ūrdinē — id est ex aliīs quam quī sunt in manibus locī — occurrere. Inrumpunt enim optimī nōnnumquam sēnsūs, quōs neque īserere oportet neque differre tūtum est, quia interim ēlābuntur, interim memoriæ suī intentōs ab aliā inventiōne dēclīnant. Ideōque optimē sunt in dēpositō.

*Atque ad quæ
extrā ūrdinē
occurrant*

CAPITULUM QUARTUM — DĒ ĒMENDĀTIōNE

¹Sequitur ēmendātiō, pars studiōrum longē ūtilissima : neque enim sine causā crēditum est stilum nōn minus agere cum dēlet. Hujus autem operis est ēst adjicere dētrahere mūtāre. Sed facilius in iīs simpliciusque jūdiciūm quæ replenda vel dejicienda sunt. Premere vērō tumentia, humilia extollere, luxuriantia adstringere, inōrdināta dīgerere, solūta compōnere, exultantia coercēre duplicitis operæ. Nam et damnanda sunt quæ placuerant et invenienda quæ fūgerant.

*Quid in
ēmendātiōne
difficilius sit*

²Nec dubium est optimum esse ēmendandī genus sī scripta in aliquod tempus repōnantur, ut ad ea post intervallum velut nova atque aliēna redeāmus, nē nōbīs scripta nostra tamquam recentēs fētūs blandiantur. ³Sed neque hoc contingere semper potest, præsertim ūrātōrī, cuī sāpius scribere ad præsentis ūsūs necesse est — et ipsa ēmendātiō finem habet. Sunt enim quī ad omnia scripta tamquam vitiōsa redeant, et, quasi nihil fās sit rēctum esse quod pīmum est, melius exīstiment quidquid est aliud, idque faciant

*Ipsam
ēmendātiōnēm
finem habēre*

quotiēns librum in manūs resūmpsērunt, similēs medicīs etiam integra secantibus. Accidit itaque ut cicātrīcōsa sint et exsanguia, et cūrā pejōra.

⁴Sit ergo aliquando quod placeat aut certē quod sufficiat, ut opus poliat līma, nōn exterat. Temporis quoque esse dēbet modus. Nam quod Cinnæ *Zmyrnam* novem annīs accēpimus scriptam, et *Panēgyricum* Isocratis quī parcissimē decem annīs dīcunt ēlabōrātum, ad ūrātōrem nihil pertinet, cujus nūllum erit, sī tam tardum fuerit, auxilium.

Temporis
quoque esse
dēbēre modum

CAPITULUM QUINTUM — QUÆ PRÆCIPUĒ SCRIBENDA SINT

¹Proximum est ut dīcāmus quæ præcipuē scribenda sint, ἔξιν parantibus. Nōn est hujus quidem operis ut explicēmus quæ sint māteriæ, quæ prīma aut secunda aut deinceps tractanda sint — nam id factum est jam prīmō librō, quō puerōrum, et secundō, quō jam rōbustōrum studiīs ūrdinēm dedimus — sed dē quō nunc agitur : unde cōpia ac facilitās maximē veniat.

Traduire
du grec

²Vertere Græca in Latīnum veterēs nostrī ūrātōrēs optimum jūdicābant. Id sē L. Crassus, in illīs Cicerōnis *dē ūrātōre* librīs, dīcit factitāsse. Id Cicerō suā ipse persōnā frequentissimē præcipit ; quīn etiam librōs Platōnis atque Xenophontis ēdedit hōc genere trālātōs. Id Messālæ placuit ; multæque sunt ab eo scriptæ ad hunc modum ūrātiōnēs — adeō ut etiam cum illā Hyperīdis *prō Phrīnē*, difficillimā Rōmānīs, subtilitāte contenderet.

Vertere Græca
in Latīnum
veterēs nostrōs
ūrātōrēs
optimum
jūdicāvisse

D'autres
façons de
traduire

⁴Sed et illa ex Latīnīs conversiō multum et ipsa contulerit. Ac dē carminibus quidem nēminem crēdō dubitāre, quō sōlō genere exercitatiōnīs dīcitur ūsus esse Sulpicius. Nam et sublimis spīritus attollere ūrātiōnēm potest. Et verba, poēticā libertāte audāciōra, nōn præsumunt eadem propriē dīcendī facultātem — sed et ipsīs sententiīs adjicere licet ūrātōrium rōbur, et omissa supplēre, effūsa substringere.

Ex Latīnīs in
carmina
conversiōnēm
optimam esse

⁵Neque ego παράφρασīν esse interpretatiōnēm tantum volō, sed circā eōsdem sēnsūs certāmen atque æmulatiōnēm. Ideōque ab illīs dissentīo quī vertere ūrātiōnēs Latīnās vetant, quia « optimīs occupātīs, quidquid aliter dixerimus necesse sit esse dēterius ». Nam neque semper est dēspērandum aliquid, illīs quæ dicta sunt melius, posse reperīrī ; neque adeō jejūnam ac

Cūr
interpretatiō
quoque optima
sit

pauperem nātūra ēloquentiam fēcit, ut ūnā dē rē bene dīcī, nisi semel, nōn possit. ⁶Nisi forte... histriōnum multa, circā vōcēs eāsdem, variāre gestus potest ; ḍrandī minor vīs, ut dīcātur aliquid post quod, in eādem māteriā, nihil dīcendum sit. Sed estō neque melius quod invenīmus esse neque pār : est certē proximīs locus. ⁷An vērō ipsī nōn bis ac sāpius dē eādem rē dīcimus et quidem continuās nōnnumquam sententiās ? Nisi forte... contendere nōbīscum possumus, cum aliīs nōn possumus. Nam sī ūnō genere bene dīcerētur, fās erat exīstīmārī præclūsam nōbīs ā priōribus viam. Nunc vērō innumerābīlēs sunt modī, plūrimāque eōdem viā dūcunt. ⁸Sua brevitātī grātia, sua cōpiāe ; alia trālātīs virtūs, alia propriis : hoc ḍrātiō rēcta, illud figūra dēclināta commendat. Ipsa dēnique ūtilissima est exercitātiōnī difficultās. Quid quod auctōrēs maximī sīc dīligentius cōgnōscuntur ? Nōn enim scrip̄ta lēctiōne sēcūrā trānscurrimus, sed tractāmus singula, et necessāriō intrōspicimus ; et quantum virtūtis habeant vel hōc ipsō cōgnōscimus : quod imitārī nōn possumus.

⁹Nec aliēna tantum trānsferre, sed etiam nostra plūribus modīs tractāre prōderit, ut ex industriā sūmāmus sententiās quāsdam, eāsque versēmus quam numerōsissimē — velut eādem cērā, aliæ aliæque fōrmāe dūcī solent. ¹⁰Plūrimū autem parārī facultātis exīstīmō ex simplicissimā quāque māteriā. Nam, illā multiplicī persōnārum causārum temporum locōrum dictōrum factōrum diversitatē, facile dēlītēscet īfirmitās — tot sē undique rēbus ex quibus aliquam adprehendās offerentibus. ¹¹Illud virtūtis indicium est : fundere quæ nātūrā contracta sunt, augēre parva, varietātem similibus voluptātem expositīs dare, et bene dīcere multa dē paucīs.

*EIAM nostra
plūribus modīs
tractāre
prōdesse*

*Dē
sententiārum
dēstrūctionē et
cōfirmātionē*

*Autres
exercices
d'écriture*

In hōc optimē facient īfinītāe quāstiōnēs — quās vocārī thesīs dīximus — quibus Cicerō, jam prīnceps in rē pūblicā, exercērī solēbat. ¹²Hīs cōfīnis est dēstrūctiō et cōfirmātiō sententiārum. Nam cum sit sententia dēcrētūm quoddam atque præceptūm, quod dē rē, idem dē jūdiciō reī quārī potest. Tum locī commūnēs, quōs etiam scrip̄tōs ab ḍrātōribus scīmus. Nam quī hāc rēcta tantum et in nūllōs flexūs recēdentia cōpiōsē tractāverit, utique, in illīs plūrēs excursūs recipientibus, magis abundābit ; eritque in omnīs causās grātus. Omnēs enim generālibus quāstiōnibus cōstant.

*Cum dē
persōnīs
jūdicētur, dē
rēbus
contendere*

¹³Nam quid interest « Cornēlius tribūnus plēbis quod cōdicem lēgerit reus sit », an quārāmus « violēturne majestās sī magistrātus rogātiōnem suam populō ipse recitārit » ? « Milō Clōdium rēctēne occīderit » veniat in jūdiciū, an « oporteatne īsidiātōrem interfici vel perniciōsum reī pūblicāe cīvēm, etiam sī nōn īsidiētur »? « Catō Mārciam honestēne trādiderit Hortēnsiō » an « conveniatne rēs tālis bonō virō » ? Dē persōnīs jūdicātur, sed dē rēbus contenditūr.

*Dē
dēclāmātiōnībus*

¹⁴Dēclāmātiōnēs vērō, quālēs in scholīs rhētorū dīcuntur, sī modo sunt ad vēritātem accommodātāe et ḍrātiōnībus similēs, nōn tantum dum adolēscit profectus sunt ūtilissimāe, quāe inventiōnēm dispositiōnēm pariter exercent, sed etiam cum est cōsummātus ac jam in forō clārus. Alitur enim

atque ēnitēscit velut pābulō lætiore fācundia, et adsiduā contentiōnum asperitāte fatīgāta renovātur.

¹⁵Quāpropter historiæ nōnnumquam ūbertās in aliquā exercendī stilī parte pōnenda, et dialogōrum libertāte gestiendum. Nē carmine quidem lūdere contrārium fuerit, sīcūt āthlētæ, remissā quibusdam temporibus cibōrum atque exercitatiōnum certā necessitatē, ōtiō et jūcundiōribus epulīs reficiuntur. ¹⁶Ideōque mihi vidētur M. Tullius tantum intulisse ēloquentiæ lūmen quod in hōs quoque studiōrum sēcessūs excurrit. Nam sī nōbīs sōla māteria fuerit ex lītibus, necesse est dēterātur fulgor, et dūrēscat articulus, et ipse ille mūcrō ingeniī cōtīdiānā pūgnā retundātur.

Cūr scribēre
historiās
carminaque
ūtile sit

Comment
rendre utile
ces exercices

¹⁷Sed quem ad modum forēnsibus certāminibus exercitātōs, et quasi militantīs, reficit ac reparat hæc velut sagīna dīcendi, sīc adulēscētēs nōn dēbent nimium in falsā rērum imāgīne dētinērī et inānibus simulācrīs, usque adeō ut difficilis ab hīs dīgressus sit adsuēfacere — nē, ab illā in quā prope cōnsenuērunt umbrā, vēra discrīmina velut quandam sōlem reformīdent. ¹⁸Quod accīdisse etiam M. Porciō Lātrōnī, quī prīmus clārī nōminis professor fuit, trāditur : ut, cum eī summam in scholīs opīniōnem optinentī causa in forō esset ōranda, inpēnsē petierit utī subsellia in basilicam trānsferrentur. Ita illī cālum novum fuit, ut omnis ejus ēloquentia continērī tēctō ac parietibus vidērētur.